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رئیس اتحادیه مشــاوران املاک با بیان اینکه وعــده اقامت با خرید 
آپارتمان در ترکیه و دوبی، ســرابی اســت که بعضی هموطنان عزیز 
گرفتارش می شــوند گفت: به دلیل مشــکلات زندگی، نبود شغل و 
فشارهای اقتصادی در ترکیه، دوبی یا قبرس بسیاری از هموطنان مجبور 
به ترک این کشورها شدند؛ به طوری که در فرودگاه دوبی خودروشان را 

رها کرده و آمدند و دیگر سراغی از آپارتمان خود نگرفتند.
مصطفی قلی خســروی در گفت وگو با ایســنا اظهار کرد: آدم دلش 
می ســوزد که سرمایه های ایرانیان عزیز به خرید آپارتمان و ملک در 
ترکیه اختصاص پیدا می کند و بسیاری از آنها مالباخته می شوند. در 
تبلیغات شبکه های ترکی و عربی طوری وانمود می شود که در ترکیه 
یا دوبی همه چیز گل و بلبل اســت و با وعده اقامت، سرمایه ها را از 
دیگر کشورها جذب می کنند اما بارها پیش آمده که این کشورها به 
بهانه های مختلف از دادن اقامــت امتناع می کنند و قوانین با تغییر 

مسئولان آن کشورها عوض می شود.

< راهکارهای ترکیه برای ندادن اقامت
وی افزود: در ترکیه دو نوع ســند ارائه می شــود کــه یکی از طرف 
شهرداری و دیگری سند ثبتی است. وقتی خانه را به یک فرد خارجی 
می فروشند بعضا دولت می گوید که این سند شرایط دریافت اقامت را 
ندارد یا اینکه می گویند شما باید چند سال اینجا بمانید و بعد اقامت 
دریافت کنید. به هر حال هزینه های زندگی در آنجا زیاد است و شغل 
چندانی برای ایرانی ها وجود ندارد. بنابراین در بسیاری موارد با دریافت 

نصف یا یک سوم پول خانه خود مجبور به بازگشت می شوند.
رئیــس اتحادیه مشــاوران املاک با بیان اینکــه در دوبی، قبرس و 

گرجستان نیز مشــکلات اینچنینی برای ایرانی ها ایجاد شده است 
گفت: بعضی هموطنان ما خودروشان را در فروگاه دوبی گذاشتند و 
آمدند؛ زیرا فشارهای اقتصادی به آنها وارد شد و تعدادی از افراد حتی 
به زندان افتادند. برخی افراد حتی برای پیگیری وضعیت ملک خود 

دیگر به دوبی نرفتند.
خســروی تاکید کرد: کشــورهای منطقه بازیهای اقتصادی را بلدند 
و از ناآگاهی شــهروندان دیگر کشــورها درباره اوضاع کشور مقصد 
سوءاستفاده می کنند. ایران از نظر آب و هوا، امنیت و فرهنگ بسیار 
بهتر از سایر کشورهاست. ما در کشور چهار فصل زندگی می کنیم که 
بسیاری از اتباع کشورهای حاشیه خلیج فارس دلشان می خواهد در 
ایران آپارتمان و ویلا خریداری کنند؛ چرا که شیفته فرهنگ و آب و 

هوای ایران هستند.

< معاملات در شمال تهران به یک سوم معاملات ایرانی ها در ترکیه رسید
وی تصریــح کرد: تعداد معاملات ماهیانه در شــمیرانات به حدود 
یک ســوم تعداد خانه هایی که ایرانیان هر ماه در ترکیه خریداری 
می کنند رســیده اســت؛ ماه گذشــته ۲۵۹ فقره خرید مسکن در 
منطقه ۱ تهران داشــتیم در حالی کــه ایرانی ها حدود ۷۰۰ خانه 
در ترکیه خریدند. این فاجعه ای اســت که بعدا صدایش در می آید. 
درست است که ترکیه کشور همسایه و دوست ماست ولی معمولا 
قوانین و مقررات آن با تغییر روســا عوض می شود. هیچ تضمینی 
وجود ندارد که دولت بعدی، املاک ایرانیان مقیم ترکیه را مصادره 
نکند. ممکن است به قدری مالیات برای خانه وضع کنند که رقمش 

از ارزش ملک بالاتر باشد.
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک با توصیــه به هموطنان برای خرید 
مسکن در ایران گفت: خرید مسکن، امن ترین سرمایه گذاری در ایران 
است و همواره سرمایه را در مقابل تورم مصون نگه می دارد. از قدیم 
می گفتند ملک را بخر پنج ســال نگه دار بعد از پنج سال، ملک تو را 
نگه می دارد. چرا هموطنان عزیز باید به کشــورهای اطراف بروند و 

سرمایه خود را از دست بدهند؟
خســروی با بیان اینکه خطرات خرید مسکن در کشورهای اطراف 
را بارها گوشــزد کرده ام خاطرنشــان کرد: در قبرس و گرجستان 
موارد متعدد کلاهبرداری به بهانه اقامت را شــاهد بودیم. مواردی 
مثل ســاختن ســند صوری، فروش آپارتمان با چنــد برابر قیمت 
واقعی یــا فروش خانــه در اطراف شــهرها که از هیــچ امکاناتی 
 برخوردار نبوده از جمله مشــکلاتی بوده که برای هموطنان ایجاد 

شده است.

اقتصادی

به دلیل محدودیت های زمینی، قطری ها مشــتاق هستند بتوانند 
با امضای قرارداد با مســئولان ایرانی حداقل کمپ چند تیم ملی 

فوتبال کشورهای مختلف را در جزیره کیش دایر کنند.
به گزارش تســنیم، اوائل سال ۱3۹8 فدراسیون ها فوتبال ایران و 
سازمان منطقه آزاد کیش آمادگی خود را برای امضای تفاهمنامه 
همکاری سه جانبه با قطر در طول برگزاری مسابقات جام جهانی 
فوتبــال ۲۰۲۲ اعلام کردنــد. روابط عمومی و امــور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد دراین باره اعلام کرده بود: پیشنهاد تدوین این 
تفاهمنامه در نشست غلامحسین مظفری مدیرعامل وقت منطقه 
آزاد کیش و مهدی تاج رئیس وقت فدراسیون فوتبال کشور مطرح 

شده و مورد بررسی قرار گرفته است.
در این نشســت مهدی تاج پیشــنهاد داد این تفاهمنامه، تحت 
حمایت فدراســیون فوتبال آســیا، بین فدراســیون های فوتبال 
جمهوری اسلامی ایران، قطر و ســازمان منطقه آزاد کیش امضا 
شــود تا هنگام برگزاری مســابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ در 
قطر، برخی تیم ها برای تمرینات خود به جزیره کیش ســفر و در 

این منطقه تمرین کنند.
وی گفته بود: با امضای این تفاهمنامه، جزیره کیش به عنوان کمپ 
دیدارهای تمرینی تیم های فوتبال جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر، 
میزبان تیم های فوتبال خارجی خواهد بود که تمایل دارند دیدارهای 

تمرینی و آمادگی خود را در این جزیره زیبا برگزار کنند.
وی با اشــاره به وجود هتل ها و مراکز اقامتی خوب، جذابیت های 
طبیعی، آب وهوای مطبوع و امکانات مناســب ورزشی در جزیره 
کیش برای میزبانی از اردوهای آمادگی و تمرین تیم های فوتبال 
خارجی اظهــار کرده بــود: چنانچه زیرســاخت های لازم ایجاد 
و یا تکمیل شــود جزیره کیش فرصت ارزشــمندی برای توسعه 
گردشگری ورزشی کشور به شمار می رود و می تواند در بسیاری از 
فصول سال میزبان اردوهای آمادگی تیم های فوتبال خارجی باشد.

مظفری مدیرعامل ســابق منطقه آزاد کیش نیز با اعلام آمادگی 
برای اختصاص امکانات ورزشــی مناســب جزیره بــه میزبانی از 
برنامه های فدراســیون فوتبال کشور گفته بود: در راستای توسعه 
امکانات ورزشی جزیره کیش برای میزبانی شایسته از رویدادهای 

بین المللی در رشــته های مختلف ورزشی، ســازمان منطقه آزاد 
کیش از ســرمایه گذاران علاقه مند به تأسیس هتل و مجتمع های 
گردشگری پیشرفته خواسته است تا ساخت کمپ ها و زمین های 
ورزشــی مجهز را در این مجموعه هــا به عنوان بخش اصلی طرح 
در نظــر بگیرند. با توجه به افزایش حضور ســرمایه گذاران فعال 
در عرصه گردشــگری در جزیره کیش در آینده نزدیک امکانات 
ورزشــی این جزیره که در زمان حاضر هــم از وضعیت مطلوبی 

برخوردار است توسعه می یابد.
براســاس آمار در جام جهانی ۲۰۱4 برزیل 4 و نیم میلیارد دلار 
برای فیفا درآمدزایی داشــت. جام جهانی ۲۰۱8 روسیه نیز ۵.۵ 
میلیارد دلار و پیش بینی می شــود جام جهانــی ۲۰۲۲ قطر نیز 
درآمــد حدود ۵ میلیارد دلاری برای فیفا ایجاد کند. در بررســی 
درآمد ها و هزینه ها در جام جهانی روســیه می توان مشاهده کرد 
بیــش از ۱۵ میلیارد دلار در بخش درآمد ها و چیزی در حدود ۷ 
میلیارد دلار نیز برای آماده سازی و برگزاری جام جهانی در روسیه 

هزینه شده است.
جزیره کیش از نظر بعد مسافت در مسیر هوایی کمتر از 4۰ دقیقه 
با قطر فاصله دارد و از نظر شــرایط آب وهوایی نیز مشابهت های 
زیادی با این کشور دارد. براساس آمار میانگین هر شب اقامت در 
بهتریــن هتل ها در ایران و جزیره کیش حدود یک میلیون تومان 

برای هر نفر هزینه می شود که این رقم در قطر و امارات بین ۵ تا 
۵3 میلیون تومان برآورد شــده است. میانگین قیمت غذای عالی 
در ایــران حدود ۱۰ دلار که این رقم در دوبی و امارات بین ۷8 تا 

۵۰۰ دلار است.
از سوی دیگر هزینه دریافتی از هر تیم ملی بابت کمپ ورزشی در 
جام جهانی در روسیه ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار بوده است. تعداد 
مسافران جام جهانی در روسیه در بازه زمانی مسابقات 6۰۰ هزار 
نفر با میانگین حضور ۱۷ روز در روســیه بوده است. برآورد هزینه 
میانگین هر مســافر برای هتلینــگ و تغذیه نیز چیزی در حدود 
۵هزار دلار بوده اســت که گردش مالی اســکان و تغذیه نزدیک 
3میلیارد دلار بوده اســت. ایران در مجموع در صورت جذب تنها 
ده درصد درآمد های پیش بینی شده برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
در جزیره کیش می تواند به چیــزی در حدود 3۰۰ میلیون دلار 

درآمد برسد.
امــا باید دید بعد از گذشــت ۲ ســال از آن اظهارنظرها و اعلام 
آمادگی ها اکنون در منطقــه آزاد کیش چه اتفاق مثبتی در این 
زمینه رخ داده اســت، به هرحال آبان ماه سال ۱4۰۱ جام جهانی 
فوتبال رسماً در کشور قطر شروع خواهد شد و مدیران و مسئولان 

ایرانی فرصت چندانی برای امضای قرارداد با قطری ها ندارند.
به خاطر محدودیت های زمینی در این کشــور، قطری ها بســیار 
مشتاق هســتند بتوانند با عقد قرارداد با مسئولان ایرانی حداقل 
کمپ چند تیم ملی فوتبال کشورهای مختلف را در همین جزیره 
دایر کنند. گفته می شود کیش امکان اسکان و ایجاد کمپ حداقل 
برای ۵ تیم ورزشی را دارد که در صورت پیروزی تیم ملی فوتبال 
کشــورمان یکی از ایــن تیم ها می تواند تیم ملی فوتبال کشــور 

خودمان باشد.
مسئولان منطقه آزاد کیش علی رغم ابراز تمایل زبانی اما تاکنون 
اقدام خاصی در این زمینه انجام نداده اند. برخی شــرکت ها اعلام 
آمادگــی کرده اند با امضای قرارداد با ســازمان منطقه آزاد کیش 
زمین هایی را در این جزیره در اختیار بگیرند و با ســرمایه گذاری 
برخی کشــورها از جمله آلمان کمپ هایــی را برای تیم های ملی 

فوتبال راه اندازی کنند.

به دنبال شــیوع ویروس کرونا و تاثیر آن بر بســیاری از کسب و 
کارها به ویژه صنوف خدماتی، دولت با وجود محدودیتهای مالی 
و کمبود منابع عمومی، برخی سیاســت های مالی و پولی را برای 

حمایت از بنگاههای آسیب دیده از کرونا در پیش گرفت. 
سیاســت پرداخت تســهیلات بانکی برای حمایت از بنگاههای 
آســیب دیده از شــیوع بیماری کرونا، با نرخ ســود ۱۲ درصد در 
دســتورکار دولت قرار گرفــت و دولت تلاش کرد با اســتمهال 
بیمه ای، مالیاتی، زیرســاختی انــرژی و تمدید مجوزها به منظور 

حفظ و صیانت از بنگاه ها گام بردارد. 
دولت همچنین به منظور حمایت از بیکاران، پرداخت مقرری بیمه 
بیکاری دوران کرونا برای شــاغلان بیکار شده تحت پوشش بیمه 
اجباری را به مرحله اجرا گذاشــت که حدود ۷۹۱ هزار نفر از این 

طریق مورد حمایت قرار گرفتند. 
معاونت توســعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گزارشــی به ارزیابی و بررســی سیاســت پرداخت 
تســهیلات حمایتی کرونا پرداخته که بخشــهایی از این گزارش 
از حیث میزان تســهیلات اعطا شــده، بخش های دریافت کننده 
تسهیلات، استقبال وعدم استقبال از دریافت و پرداخت وام کرونا و 
استانهای بیشترین متقاضی وام کرونا به طور خلاصه ارائه می شود. 
دولت برحسب وظیفه باید از کسب و کارهای آسیب دیده حمایت 
می کرد، بنابر این شناسایی ۱4 رسته فعالیت آسیب دیده از کرونا 

در اولویت قرار گرفت. 
بر اســاس ایــن گزارش، روند تســهیلات پرداختــی به تفکیک 
رســته های ۱4گانه نشانگر آن است که بیشترین سهم تسهیلات 
پرداختی به ترتیب به سه رسته حمل و نقل عمومی برون شهری 
)36 درصد(، رســته مراکــز مجتمع های فرهنگی، آموزشــی و 
هنری )۱۹.6( و رســته تولید و توزیع غذاهای آماده )8.3 درصد( 
 تعلــق دارد که جمعا حــدود 64 درصد تســهیلات پرداختی را 

تشکیل می دهد. 
ارزیابی کلی از تمرکز حمایتی تسهیلاتی کرونا حاکی از آن است 
که اکثریت بنگاه های متقاضی تســهیلات از نوع کسب و کارهای 
خرد و کوچک می باشــند که متوسط اشــتغال به ازای هر بنگاه 

4.3نفر است. 
بزرگتریــن اندازه بنگاه مربوط به رســته فعالیــت مراکز مربوط 
به گردشــگری شــامل هتل ها، هتل آپارتمان هــا، مجتمع های 
جهانگردی و گردشگری، مهمانپذیرها، مهمانسراها، مسافرخانه ها، 

مراکــز بوم گردی، اقامتی، پذیرایی، تفریحی، خدماتی بین راهی، 
موزه ها و زائرســراها با متوسط ۱۹.۷ نفر شاغل به ازای هر بنگاه و 
کوچکترین اندازه بنگاه مربوط به واحدهای خوداشتغالی در رسته 

فعالیت آموزشگاه های رانندگی و آرایشگاه ها است. 
بررسی تسهیلات به تفکیک استانی نیز حاکی از آن است که استان 
تهران که پرجمعیت ترین استان کشور و دارای بیشترین جمعیت 
شاغل است بیشترین سهم از تسهیلات پرداختی و درخواستی را 
به خود اختصاص داده و پس از تهران، استانهای خراسان رضوی و 

مازندران سهم بالایی از تسهیلات را جذب کرده اند. 
بدترین وضعیت پرداخت تســهیلات متعلق به استان سیستان و 
بلوچستان اســت و بهترین وضعیت پرداخت تسهیلات به استان 
بوشــهر و پس از آن اســتانهای گیلان و مازندران تعلق دارد که 
حاکی از عملکرد بهتر بانک ها و مســئولان اســتانی در پرداخت 
تسهیلات است. این سه اســتان بهترین عملکرد را در صیانت از 

اشتغال نیز داشته اند. 
نتایج آمارهای جمع آوری و ثبت شده متقاضیان تسهیلات بانکی 
در وزارت تعــاون کار و رفــاه اجتماعی نشــان می دهد که تنها 
۱۹درصد از کل واحدهای مشمول در این رسته ها، ثبت نام کرده 
و پرونده آن ها در فرآیند دریافت تسهیلات قرار گرفته یا از سوی 
بانک ها رد شــده اســت به نحوی که تا نیمه خرداد ماه ۱4۰۰ از 
۲3۵هزار میلیارد ریال منابع پیش بینی شده تنها 4۰درصد منابع 
معادل ۹4 هزار میلیارد ریال تسهیلات از سوی بانک ها به کسب و 

کارها پرداخت شده است. 
مطابق اطلاعات اخذ شــده از ســامانه کارا، حدود ۱6.3 درصد از 
کل بنگاه های آسیب دیده در رسته های منتخب موفق به دریافت 
تســهیلات شده اند که این مســئله از موفقیت نه چندان مناسب 
سیاست اتخاذ شــده در زمینه دستیابی به هدف حفظ اشتغال و 

کسب و کارها حکایت دارد. 
استقبال کمتر از انتظار بنگاه ها و بانک ها از منابع و تسهیلات کرونا 
در اجرای این سیاست به این نکته تحلیلی اشاره دارد که بنگاه ها 
بنا به دلایلی همچون پایین بودن ســرانه تســهیلات، نرخ بالای 
سود و بالا بودن هزینه حفظ نیروی کار و بانک ها به دلایلی مانند 
جذابیت بیشتر بازدهی سایر دارایی ها و سرمایه گذاری ها، پرداخت 
تسهیلات با نرخ سود بالاتر در قالب عقود دیگر به سایر مشتریان، 
ریســک بازپرداخت از ســوی واحدهای اقتصادی ورشکسته و یا 
آســیب دیده تمایلی به اجرای این سیاســت نداشته اند. در واقع 

این سیاســت با استقبال چندانی ازسوی بنگاه ها و بانک ها مواجه 
نشده است. 

کارشناســان و فعالان حوزه کار بر این باورند که بیشتر صنوف و 
واحدهای کســب و کار به دلیل توقف فعالیت و ضرر و زیانی که 
در مدت شــیوع ویروس کرونا متحمل شده و درآمدی نداشتند 
تمایل چندانــی به ثبت نام و دریافت وام و تســهیلات حمایتی 
کرونا نشــان ندادند چنانچه حمید نجف -کارشناس حوزه کار در 
گفتگو با ایســنا، می گوید: شــاید در نگاه اول پرداخت این قبیل 
وام ها به عنوان یک عامل کمک کننده برای ادامه فعالیت واحدهای 
اقتصادی و بنگاه های آسیب دیده موثر باشد ولی می بینیم که به 
موازات ثبت نام و پرداخت وام استقبال چندانی صورت نمی گیرد. 
وی دلیل این امر را در بروکراســی های ســخت و پیچیده بانکها، 
عدم اطلاع کافی و دقیق متقاضیان از فرایند اخذ وام و تعطیلی و 
نبود درآمد از سوی صاحبان کسب و کارها وعدم پذیرش ریسک 

بازپرداخت وام عنوان می کند. 
به گفته نجف، کسی که به دلیل کرونا کسب و کار خود را از دست 
داده یا با توقف فعالیت مواجه شده مطمئن نیست که بتواند درآمد 
خود را افزایش بدهد و توانایی بازپرداخت اقساط وام را داشته باشد. 
حمید حاج اســماعیلی- کارشناس بازار کار نیز در گفتگو با ایسنا 
معتقد اســت: در اجرای این سیاست و حمایت از کسب و کارها 
و مشــاغل آســیب دیده، بهتر بود کمک ها و حمایت ها بیشتر از 
این باشــد چون تنها وام اثرگذار نیســت. در بیشــتر کشــورها 
کمکهای دولتی با نرخ بهره صفر درصد بوده تا فشــار به بنگاه ها و 
تولیدکنندگان کاهش یابد ولی در کشور ما به دلیل محدودیتهای 

مالی و نبود منابع عملا چنین امکانی وجود نداشت. 
وی در توضیح عدم تمایل مردم و واحدهای صنفی به دریافت وام 
کرونا می گوید: مبلغ وام کم بود و ســود بالایی داشــت و همین 
مسئله موجب شد متقاضیان استقبال کمی به دریافت تسهیلات 

مذکور نشان بدهند. 
پیش از این کارگروه مقابله با پیامدهای اقتصادی کرونا در گزارشی 
اعلام کرده بود که در دوره شــیوع کرونا، بیش از 4۰۰ هزار بنگاه 
آســیب دیده از کرونا موفق به دریافت تســهیلات ارزان شده و 
بیش از ۱.8 هزار میلیارد تومان مقرری بیمه بیکاری پرداخت شده 
است. میزان تسهیلات پرداختی تا پایان خرداد ۱4۰۰ نیز معادل 
46.8 هزار میلیارد تومان بوده که ۱.3 درصد تولید ناخالص داخلی 

را شامل می شود.

رئیس اتحادیه مشاوران املاک:

ایرانی ها آپارتمان خود را در دوبی رها کردند و برگشتند
مسکنتجارت

مسکن

تجارت ایران 
در محاصره چند تهدید! 

بــا حکم وزیــر صنعت، معــدن و تجارت، 
علیرضــا پیمان پاک به عنوان رئیس جدید 
سازمان توسعه تجارت کار خود را آغاز کرده 
و به گفته کارشناســان، به نظر می رسد او 
در همان ماه های ابتدایی با چند چالش در 

تجارت کشور مواجه شود. 
بــه گزارش ایســنا، پیمان پــاک در حالی 
جانشــین حمیدرضا زادبوم شد که تجارت 
ایران در سال های گذشته و در دوره ریاست 
زادبوم، تجارب مثبت و منفی گســترده ای 
را پشت سر گذاشــت، تجاربی که با وجود 
تغییــر در دولت، بســیاری از آن ها به تیم 

اقتصادی جدید نیز منتقل خواهد شد. 
تجارت خارجی ایران در حدود ســه سال و 
نیم گذشــته بیش از هر عاملی تحت تاثیر 
تحریم هــای اقتصادی آمریکا قرار داشــته 
اســت. این تحریم ها از ســویی باعث شد 
توجه مقامــات اقتصــادی و تصمیم گیران 
در ســطح کلان بیش از گذشته به صادرات 
غیرنفتی جلب شــود که در بلندمدت برای 
اقتصاد ایران نتایجی مثبت بر جای خواهد 
گذاشــت ولی از ســوی دیگر بــا توجه به 
محدودیت های بین المللی توســعه صادرات 
و حضور در بازارهای هدف با دشواری هایی 

جدی دست به گریبان بوده است. 
هرچنــد تصمیم گیری برای تداوم مذاکرات 
برای احیای برجام در ســطح کلان سیاسی 
گرفته خواهد شد اما رئیس جدید سازمان 
توسعه تجارت باید ســازمان خود را تحت 
تاثیــر ایــن تصمیم اداره کنــد. در صورت 
ایران  تداوم تحریم ها، گســترش تجــارت 
با کشــورهای اروپایی و مقاصــد دورتر در 
آفریقا، آمریکا یا شرق آسیا همچنان محدود 
خواهد ماند و همین موضوع دســتیابی به 
هدف گذاری هــای کلان صادرات غیرنفتی 

کشور را با دشواری مواجه می کند. 
جــدای از تحریم ها، بحــث عضویت یاعدم 
عضویــت ایران در گــروه مالی اف ای تی اف 
نیــز همچنــان محل جــدال اســت. قرار 
گرفتن نام ایران در فهرست سیاه این گروه 
باعث شــده تبادلات مالی و بانکی کشور با 
دشواری های فراوانی روبه رو شود و همین 
موضــوع در مســیر بازگشــت ارز حاصل 
از صــادرات بــه ایــران محدودیت هایی را 
به وجود آورده است. سرنوشت این دو عامل 
سیاســی احتمالا بر کارنامه نهایی عملکرد 
 رئیس جدید ســازمان توسعه تجارت سایه 

خواهد انداخت. 
با صادرکننــدگان بخش خصوصی  ارتباط 
دیگر چالشی اســت که پیش روی تجارت 
ایران در ابتدای دولت ســیزدهم قرار دارد. 
هرچنــد دعوا بر ســر نحوه بازگشــت ارز 
حاصل از صادرات به کشــور، بیشــتر میان 
اتــاق بازرگانــی و بانک مرکــزی جریان 
داشــته اما سازمان توسعه تجارت به عنوان 
متولی اصلی این حوزه راهی دشــوار برای 
حفظ رضایت بخــش خصوصی، همزمان با 
تامین نیازهای دولت داشــته و با توجه به 
نامشخص بودن سرنوشت تحریم ها، احتمالا 
ایــن روال در ماه های پیــش رو نیز به قوت 

خود باقی خواهد ماند. 
چالش بعدی که باز هم ریشه در چالش های 
ایــران دارد، محدودیت  اقتصاد  بین المللی 
فهرست شرکای اصلی تجاری کشور است. 
براوردها نشــان می دهد کــه بیش از ۷۰ 
درصد از کل صادرات ایــران تنها در میان 
پنــج مقصد صادراتی توزیع می شــود و در 
حوزه واردات نیز بخش مهمی از نیاز کشور 

تنها از چند کشور تامین می شود. 
اما در حــوزه صــادرات اصلی ترین مقصد 
ایران همچنان چین بوده اســت  صادراتی 
و پــس از آن عراق، امــارات متحده عربی، 
ترکیه و افغانســتان قرار دارنــد. در میان 
صادرکننــدگان کالا به ایران نیــز امارات 
متحــده عربی، چین و ترکیه ســهم اصلی 
را دارند و کشــورهای اروپایی مانند آلمان 
و ســوییس با فاصلــه زیــادی از آن ها در 
رتبه های بعدی ایســتاده اند. کارشناســان 
بازارهای صادراتی معتقدند محدود شــدن 
بــازار صادرات کشــور به چند کشــور، در 
کنار از دســت دادن فرصت حضور در سایر 
بازارها، ریســک کاهــش ناگهانی صادرات 
تحت تاثیر بر هــم خوردن روابط با یکی از 
کشــورهای مقصد را نیز افزایش می دهد و 
از این رو یکی از راهبردهای اصلی سازمان 
توســعه تجارت باید تلاش بــرای افزایش 

تعداد این مقاصد باشد. 
در کنار تمام این مسائل که در کوتاه مدت 
به وجود آمده و البته باید پاسخی در زمانی 
کوتاه نیز دریافت کنــد، بحث تجارت آزاد 
ایــران، افزایــش همکاری بــا اتحادیه های 
اقتصــادی، کاهش قوانیــن گمرکی، اعزام 
رایــزن اقتصــادی به کشــورهای مختلف، 
افزایش همــکاری بــا وزارت خارجه برای 
اســتفاده از ظرفیت اقتصادی سفارتخانه ها 
و گســترش تنوع در ســبد صادراتی ایران 
نیــز بخش دیگــری از دغدغه هایی اســت 
که رئیس جدید ســازمان توســعه تجارت 
باید برای آن ها راه حلــی جدید پیدا کند، 
راه حل هایــی که در صورت اجرایی شــدن 
می توانــد مبنای تحولــی جدید در تجارت 
ایران باشــد و در غیر این صورت بســیاری 
از چالش هایی که در ســال های گذشــته 
به وجــود آمده بودند، به جــای خود باقی 

خواهند ماند.

متقاضیان 
کمک ودیعه مسکن بخوانند 

از ســال گذشــته طرح پرداخت تسهیلات 
ودیعه مســکن به عنوان یکــی از برنامه های 
ســتاد ملی کرونا به اجرا درآمد که پارســال 
مبلغ این وام در تهران ۵۰ میلیون تومان، در 
شهرهای بزرگ 3۰ میلیون تومان و در سایر 
شهرها ۱۵ میلیون تومان بود، اما برای امسال 
افزایش یافت و ســقف وام ودیعه مسکن در 
تهران از ۵۰ به ۷۰ میلیون تومان و در دیگر 
کلانشهرها و سایر شهرها نیز به ترتیب 4۰ و 

۲۵ میلیون تومان شد.
طبق پیش بینی  های صورت گرفته کارگران و 
حقوق بگیران ثابت با اولویت ازدواج های جدید 
و خانواده های ۵ نفره و بیشتر مشمول دریافت 

این تسهیلات هستند. 
مشــمولان تحت پوشــش کمیته امداد امام 
خمینی و ســازمان بهزیســتی در کنار زنان 
سرپرست خانوار دیگر گروه مشمول تسهیلات 
مذکور را تشــکیل می دهند. عــلاوه براین، 
براســاس اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی 
زنان مجرد بالای 3۵ سال و خودسرپرست نیز 

امکان دریافت این تسهیلات را دارند.
این افراد پس از آنکه در سامانه موردنظر برای 
دریافــت وام ودیعه مســکن ثبت نام و بانک 
عامل خود را انتخاب کردند، در زمان مراجعه 
به بانــک مربوطه برای ارائه مدارک و تکمیل 
فرم های مربوطه به این نکته توجه کنند که 
در صورت تمایل فرم بیمه شدن وام موردنظر 
را امضا کنند زیرا، یکی از دریافت کنندگان وام 
ودیعه مسکن به ایســنا اعلام کرد که پس از 
واریز وام به حســابش با کســر مبلغی از وام 
ودیعه مســکن مواجه شــده که بانک عامل 

دلیل آن را مبلغ بیمه وام اعلام کرده است. 
این در حالی است که متقاضی از این موضوع 
اطلاعی نداشــته و بانک بدون اطلاع او مبلغ 

مورد نظر را از وام وی برداشت کرده است. 
در این بین، لازم اســت بدانیــد که بانک ها، 
موسســه های مالی و اعتباری مختلف و انواع 
بنگاه های اقتصادی از بازپس گیری مطالبات 
خود در موعد و زمــان مقرر اطمینان ندارند 
از راهکاری به نام بیمه وام استفاده می کنند. 
این بیمه بانام های دیگری مانند بیمه اعتباری، 
بیمــه تســهیلات، بیمه تضمیــن، ضمانت 

مطالبات و ... شناخته می شود.
در ایــن بیمه، بیمه گر در برابر اخذ حق بیمه 
تعهد می دهد که در صــورت تعویق یا عدم 
پرداخت قسط ها از سوی فرد وام گیرنده، مبلغ 
مورد نظر را به وام دهنــده پرداخت کند که 
بعداز دریافت وام می توان از دو نوع بیمه برای 
آن اســتفاده کرد که بیمه عمر مانده بدهکار 
برای وام گیرنده است که در این بیمه نامه در 
شــرایطی که شــخص وام گیرنده فوت کند، 
شــرکت بیمه ای موظف است که مبلغ وام را 
به صورت کامل به بانک یا موسسه مورد نظر 
پرداخت کنــد و دیگر ضامن درگیر پرداخت 

اقساط بانکی نخواهد بود.
از سوی دیگر، فرد دیگری به ایسنا اعلام کرد 
که پس از واریز مبلغ وام کمک ودیعه مسکن، 
بانک مبلغی را به عنوان کارمزد از حساب او 

برداشت کرده است. 
این در حالی اســت که از بین تسهیلاتی که 
بانک ها پرداخت می کنند، تنها برای تسهیلات 
قرض الحســنه کارمزد پرداخت می شــود و 
بانک هــا نباید بــرای کمک ودیعه مســکن 
کارمــزدی دریافت کنند کــه در بانک های 
قرض الحسنه تسهیلات اعطایی بدون سود و 
تنها در قبال دریافت کارمزد صفر تا 4 درصد 
پرداخت می شــود. این کارمزد به پوشــش 
هزینه های عملیاتی بانک های قرض الحسنه از 
قبیل تأمین و نگهداری زیرساخت های فنی 
و نرم افزاری هزینه های جاری نگهداری شعب 
مانند نیروی انسانی، اجاره بها، تلفن، برق، گاز 

و ... اختصاص پیدا می کند.
بنابراین، متقاضیان کمک ودیعه مسکن باید به 
این نکته توجه کنند که تنها در صورت تمایل و 
رضایت خود این وام را با پرداخت مبلغی بیمه 
عمر مانــده بدهکار کنند و از آنجا که بانک ها 
تنها باید برای تسهیلات قرض الحسنه کارمزد 
دریافت کنند، برای کمک ودیعه مسکن مبلغی 

به عنوان کارمزد نپردازند. 

اردوغان: 
در اولین فرصت 

به حساب تورم خواهیم رسید! 
رئیس جمهور ترکیه بار دیگر تورم را مشکل 

اصلی اقتصاد کشورش خواند. 
به گزارش ایسنا به نقل از دیلی صباح، رئیس 
جمهور ترکیه در واکنش به افزایش پی درپی 
تورم در کشورش با بیان اینکه دولت متعهد 
به جلوگیری از افزایش غیرمنطقی قیمت ها 
اســت، گفــت: در اولیــن فرصت بــه تورم 
 خواهیم پرداخــت و روند آن را تحت کنترل 

درخواهیم آورد. 
اردوغان که پیش تر نیز بارها و بارها خواهان 
کاهش بیشتر نرخ بهره توسط بانک مرکزی 
ترکیه شــده و خود را »دشــمن نرخ بهره« 
خوانــده بود افــزود: نرخ بهــره در ترکیه در 
مقایســه با دیگر کشورها هنوز خیلی خیلی 

زیاد است و باید کاهش پیدا کند. 
رئیس جمهــور ترکیه در بخــش دیگری از 
سخنان خود با اشاره به اینکه دولت در تلاش 
اســت تا به یک راهکار پایدار در کاهش نرخ 
تورم دست پیدا کند، افزود: شاهد هستیم که 
قیمت های روی قفسه های فروشگاه ها روز به 
روز بیشتر می شود. به زودی این تورم را تحت 

کنترل خود درخواهیم آورد. 
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سه گروهی که بیشترین وام کرونا را گرفتند


